主要财务指标 2019 年 2018 年 2017 年

应收账款周转率（次/年） 5.07  5.51  6.20

存货周转率（次/年） 13.62  12.88  13.04

息税折旧摊销前利润（万元） 27,396.23 23,654.33 24,364.97

利息保障倍数（倍） 11.57 10.50 10.16

每股经营活动的现金流量（元） 0.42  0.31   0.20

重庆顺博铝合金股份有限公司  招股说明书

34

主要财务指标
2019 年

12 月 31 日

2018 年

12 月 31 日

2017 年

12 月 31 日

每股净现金流量（元） 0.08  0.19   0.09

扣除非经常

性损益前每

股收益（元）

基本每股收益 0.44 0.39 0.45

稀释每股收益 0.44 0.39 0.45

扣除非经常性损益前的加权平

均净资产收益率
14.10% 14.90% 16.98%

扣除非经常

性损益后每

股收益（元）

基本每股收益 0.42 0.37 0.43

稀释每股收益 0.42 0.37 0.43

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率
13.47% 13.97% 16.40%

四、本次发行概况及发行前后股权结构

（一）本次发行简要情况

股票种类： 人民币普通股（A 股）

每股面值： 1.00 元

发行数量：

本次公司拟公开发行的新股数量为不超过 5,300 万股（最终以中国证

监会核定的发行规模为准），占公司发行后总股本的比例不低于 10%；

本次发行不涉及发行人股东公开发售股份。

每股发行价格： 8.41 元

发行前每股净资产：
3.30 元（根据本公司 2019 年 12 月 31 日经审计的归属于母公司股东

的净资产除以本次发行前总股本计算）

发行方式：
采取网下向询价对象询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方

式或中国证监会核准的其他方式

发行对象：
符合资格的询价对象和在深圳证券交易所开立 A 股股票账户的符合

条件的境内自然人和法人等投资者（国家法律、法规禁止购买者除外）

承销方式： 主承销商余额包销

募集资金净额： 41,307.91 万元

（二）本次发行前后的股本结构

公司本次发行前总股本为38,600万股，本次拟公开发行不超过5,300万新股，

不存在发行人原股东转让股份，本次发行的股份占发行后总股本的比例不低于

10%。本次发行前后公司前十名股东及公司股本结构如下表所示。

重庆顺博铝合金股份有限公司  招股说明书

35

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 王增潮 110,583,001 28.6484% 110,583,001 25.1897%

2 王真见 105,768,000 27.4010% 105,768,000 24.0929%

3 王  启   27,669,001  7.1681% 27,669,001 6.3027%

4 杜福昌   27,668,999  7.1681% 27,668,999 6.3027%

5 陈  飞   16,995,000 4.4028% 16,995,000 3.8713%

6

新兴温氏成长壹

号股权投资合伙

企业（有限合伙）

10,000,000 2.5907% 10,000,000 2.2779%

7 夏跃云 9,522,600 2.4670% 9,522,600 2.1692%

8 包中生 9,000,000 2.3316% 9,000,000 2.0501%

9 朱昌补 6,822,000  1.7674% 6,822,000 1.5540%

10 朱胜德 6,693,525 1.7341% 6,693,525 1.5247%

11
其他有限售条件

的流通股份
55,277,874 14.3207% 55,277,874 12.5918%

12 公开发行的股份 - - 53,000,000 12.0729%

合 计 386,000,000 100.00%  439,000,000 100.00%

五、募集资金主要用途

经公司2019年4月17日召开的2019年第二次临时股东大会审议通过，本次募

集资金拟投资于以下项目。

项目名称
总投资

（万元）

拟使用募集

资金（万元）
项目备案号

环评审批

文号

顺博铝合金湖北有限公司废

铝资源综合利用项目
67,469.22 41,307.91

2018-420682-

42-03-081800

襄环审评

[2019]5 号

如果实际募集资金净额不能满足以上投资项目的资金需求，公司将通过自筹

资金方式予以补足，以确保募投项目的实施。本次公开发行募集资金到位之前，

公司可根据上述建设项目的实际进度，以自有资金先行投入；本次发行募集资金

到位后, 募集资金可用于置换公司先行投入的资金。有关本次募投项目的具体情

况请参见本招股说明书“第十三章 募集资金运用”。

重庆顺博铝合金股份有限公司  招股说明书

36

第三章 本次发行概况

一、本次发行的基本情况

1、股票种类： 人民币普通股（A 股）

2、每股面值： 1.00 元

3、发行数量：

本次公司拟公开发行的新股数量为不超过 5,300 万股（最终以中国

证监会核定的发行规模为准），不低于公司发行后总股本的 10%；

本次发行不涉及发行人股东公开发售股份

4、每股发行价格：

8.41 元（通过向发行对象进行询价，根据初步询价结果由公司与

保荐机构（主承销商）协商确定发行价或届时通过中国证监会认

可的其他方式确定发行价格）

5、发行市盈率：

22.98 倍（每股收益按照本次发行前一年经审计的扣除非经常性损

益前后孰低的归属于公司普通股股东的净利润除以本次发行后总

股本计算）

6、发行前每股净资产：
3.30 元（根据本公司 2019 年 12 月 31 日经审计的归属于母公司股

东的净资产除以本次发行前总股本计算）

[…]

26 冷安全 中国 无 51023119530814 重庆市荣昌县双河镇

27 刘大华 中国 无 51021419650110 重庆市南岸区中心巷

重庆顺博铝合金股份有限公司  招股说明书

105

序号 姓名 国籍
境外永久

居留权
身份证号 住所

28 喻  畅 中国 无 51021319740207
重庆市九龙坡区华龙大道

29 孙  燕 中国 无 51020219731230 重庆市渝中区

30 罗声碧 1 中国 无 51022919681113 重庆市永川市

31 罗  乐 中国 无 51021319801206 重庆市璧山县丁家镇

注1：罗声碧已于2019年5月24日过世，其持有的公司股份继承安排尚待确定。

（四）控股股东、实际控制人控制或参股的其他企业情况

本公司控股股东、实际控制人为王增潮、王真见、王启和杜福昌4人，截至

本招股说明书签署日，除王真见投资参股重庆缙云山中小企业创业投资基金管理

有限公司外，控股股东、实际控制人不存在对外控制或参股的其他企业。重庆缙

云山中小企业创业投资基金管理有限公司的基本情况如下表所示。

公司名称： 重庆缙云山中小企业创业投资基金管理有限公司

成立日期： 2013 年 11 月 21 日

公司类型： 有限责任公司（自然人投资或控股）

统一社会信用代码/注

册号：
9150010908307045XB

法定代表人： 曹陈军

住所： 重庆市北碚区云华路 170 号 14-1

注册资本： 500 万元人民币

股权结构：
曹陈军持股 50.00%，胥激为持股 25.00%，王真见持股 15.00%，

曹正素持股 5.00%，谢纯英持股 5.00%。

经营范围：

股权投资管理、咨询及同类相关业务；商务信息咨询；企业资产

管理；利用自有资金从事投资业务（不得从事银行、证券、保险

等需要取得许可或审批的金融业务）；计算机技术服务；网络建设。

[经营范围中法律、行政法规禁止的不得经营；法律、行政法规规

定须经批准的项目，应当依法经过批准后方可经营]

备注：
缙云山创投已于 2014 年 5 月 20 日办理了私募投资基金管理人登

记，取得《私募投资基金管理人登记证明》（登记编号：P1002253）。

九、发行人股本情况

（一）前十名股东、本次拟发行的股份及发行前后公司的股本结构

公司发行前总股本为38,600万股，本次拟公开发行不超过5,300万新股，不存

重庆顺博铝合金股份有限公司  招股说明书

106

在发行人原股东转让股份，本次发行的股份占发行后总股本的比例不低于10%。

本次发行前后公司前十名股东及公司股本结构如下表所示。

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 王增潮 110,583,001 28.6484% 110,583,001 25.1897%

2 王真见 105,768,000 27.4010% 105,768,000 24.0929%

3 王  启   27,669,001  7.1681% 27,669,001 6.3027%

4 杜福昌   27,668,999  7.1681% 27,668,999 6.3027%

5 陈  飞   16,995,000 4.4028% 16,995,000 3.8713%

6

新兴温氏成长

壹号股权投资

合伙企业（有

限合伙）

10,000,000 2.5907% 10,000,000 2.2779%

7 夏跃云 9,522,600 2.4670% 9,522,600 2.1692%

8 包中生 9,000,000 2.3316% 9,000,000 2.0501%

9 朱昌补 6,822,000  1.7674% 6,822,000 1.5540%

10 朱胜德 6,693,525 1.7341% 6,693,525 1.5247%

11
其他有限售条

件的流通股份
55,277,874 14.3207% 55,277,874 12.5918%

12
公开发行的股

份
-- -- 53,000,000 12.0729%

合 计 386,000,000 100.00%  439,000,000 100.00%

（二）前十名自然人股东持股及其在发行人处任职情况

本次发行前，公司前十名自然人股东持股及其在发行人担任职务情况如下表

所示。

序号 姓名 持股数量（股） 持股比例 在发行人处任职情况

1 王增潮 110,583,001 28.6484% 担任发行人副董事长兼总经理

2 王真见 105,768,000 27.4010%

担任发行人董事长、重庆博鼎董事长、

江苏顺博执行董事、湖北顺博执行董

事兼总经理

3 王  启   27,669,001  7.1681% 担任广东顺博执行董事

4 杜福昌   27,668,999  7.1681% 任职于公司物资部

5 陈  飞   16,995,000 4.4028% --

6 夏跃云 9,522,600 2.4670% 任职于公司采购部

重庆顺博铝合金股份有限公司  招股说明书

107

序号 姓名 持股数量（股） 持股比例 在发行人处任职情况

7 包中生 9,000,000 2.3316% --

8 朱昌补 6,822,000  1.7674% --

9 朱胜德 6,693,525 1.7341% 担任公司采购部部长

10 朱关良 3,554,000 0.9207% 任职于江苏顺博物资部

合 计 324,276,126 84.0092% --

（三）发行人股份中涉及国有股份或外资股份的情况

截至本招股说明书签署日，发行人股份中无国有股份、外资股份。

（四）发行人股东中的战略投资者持股情况

截至本招股说明书签署日，发行人股东中无战略投资者。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前，各股东间的关联关系及各关联股东的持股比例如下表所示。

股东名称 持股数量（股） 持股比例 关联关系

王增潮 110,583,001 28.6484%

三人为兄弟关系 王真见 105,768,000 27.4010%

王  启 27,669,001 7.1681%

杜福昌 27,668,999 7.1681% 王真见、王增潮、王启的姐夫

王冬贞 2,454,000 0.6358% 王真见、王启的妹妹，王增潮的姐姐

夏跃云 9,522,600 2.4670% 王冬贞的配偶

黄传告 1,500,000 0.3886% 杜福昌已故女儿的配偶

吴德法 2,464,000 0.6383% 王真见的配偶的哥哥

 包中生 9,000,000 2.3316% 王增潮的配偶的父亲

吴飞跃 736,200 0.1907% 王启的配偶的妹夫

朱昌补 6,822,000 1.7674% 王真见、王增潮、王启的舅舅

朱胜德 6,693,525 1.7341% 王真见、王增潮、王启的表弟

朱关良 3,554,000 0.9207% 朱胜德的弟弟

喻  洁 400,025 0.1036%
二人为姐弟关系

喻  畅 75,000 0.0194%

吉林中投科技成果

转化创业投资合伙
3,700,000 0.9585%

普通合伙人均为中投长春创业投资基

金管理有限公司，且其拥有四家合伙

重庆顺博铝合金股份有限公司  招股说明书

108

股东名称 持股数量（股） 持股比例 关联关系

企业（有限合伙） 企业的控制权。

中投长春国家光电

信息创业投资基金

（有限合伙）

2,000,000 0.5181%